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  :چکیده

 اي برخوردار است. با ارائه ویژه گردشگري چوگان در بسیاري از کشورهاي جهان از جایگاه و اهمیت

هاي توریستی براي گردشگران دوستدار این ورزش، در این انگیز متعدد و ارائه بسته ها و مراسم هیجانبرنامه

ریزي راهبردي توسعه گردشگري چوگان در ایران اند. هدف پژوهش تبیین برنامههاي موفقی داشتهزمینه تلاش

- کاربردي است. جامعه آماري پژوهش شامل صاحب نظر هدف، از و توصیفی وکمی  نوع از پژوهش است. این

آماري به صورت هدفمند  نفر نمونه 256بدنی است. تعداد هاي چوگان، گردشگري، فرهنگی و تربیتنظران؛ حوزه

دي از انتخاب شدند. ابزار پژوهش پرسشنامه محقق ساخته است. روایی صوري و محتوایی پرسشنامه به تأیید تعدا

بدست آمد. نتایج نشان  86/0اساتید مدیریت ورزشی و گردشگري رسید که پایایی آن نیز از طریق آلفاي کرونباخ 

ریزي پولوتوریسم، میزان آگاهی و توجه فدراسیون گذاري و برنامهداد عامل مدیریتی در خصوص وضعیت سیاست

به سوم در بین سایر عوامل قرار دارد. میانگین هاي ورزشی آن با حوزه گردشگري چوگان در رتچوگان و هیات

هاي میزان آگاهی هیات«بالاترین رتبه و  13/6با » میزان تأکید فدراسیون در توسعه گردشگري چوگان«اي رتبه

هاي مدیریتی به خود اختصاص داد. رتبه کمترین رتبه را در بین عامل 21/3با » استانی از گردشگري چوگان

ترین سطح میانگین هاي استانی ورزش چوگان در پایینریزي و به خصوص آگاهی هیئتامهگذاري، برنسیاست

ریزي و آگاهی به گذاري، برنامهمنظور دستیابی به اهداف گردشگري بایستی سیاسترو بهقرار دارند. از این

  زیرمجموعه و عوامل اجرایی در دستور کار قرار گیرد.

  

  گذاري گردشگري، چوگان غات، سیاستیپولوتوریسم، تبل واژگان کلیدي:
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 مقدمه

سال حاصل نبوغ مردمان سرزمین پارس است. این بازي در 2600بازي چوگان با قدمت بیش از 

ها، و دیگران بسیار مرسوم و متداول بود. منابع مختلف دوران ایران باستان در بین شاهان، امرا، نظامی

دهد این بازي در نشان می  -شاردن–هاي خارجی سفرنامه، -تاریخ نویس یونانی- تاریخی نظیر هرودوت

هاي مختلف اعم از پیش از اسلام و بعد از اسلام در ایران بسیار رایج بود. همچنین این اسناد نشان دوره

ي ساسانیان، صفویه این بازي بیشتر مورد توجه بوده و تکامل یافته هایی نظیر؛ دورهدهند که در دورهمی

  این بازي در چند دوره به خارج از ایران؛ چین، هند، اروپا و... رفته است.است. احتمالاً

هاي تاریخی مانند؛ آثار به جاي مانده در تنگه چوگان بازي چوگان از حیث قدمت، اماکن و زمین

ي ساسانیان، آثار تاریخی موجود در تبریز، قزوین و به خصوص بیشابور در استان فارس مربوط به دوره

نقش جهان اصفهان در دوره صفویه باعث شده است تا گردشگري چوگان، در حوزه گردشگري با  زمین

هاي تاریخی قرار گیرد. از سویی دیگر آمیختگی واژگان گوي و چوگان در ادبیات، اشعار شعراي ارزش

مختلف ها ها، داستانهاي تاریخی چوگان در اسطورهپارسی و همچنین سرایش اشعار حماسی و نقل بازي

این گوي «هاي مختلف المثلخصوص فردوسی و همچنین ضرب توسط ادبا و شعراي بزرگ ایران زمین به

که نشان از نهادینه شدن این بازي در اعماق فرهنگ و ادبیات ایرانیان دارد، در گروه » و این میدان

ها و نواختن انواع دورهگیرد. وجود موسیقی در کنار چوگان در همه گردشگري فرهنگی، ادبی نیز جاي می

سلاطین و بزرگان کشور و ها و بازي چوگان و با حضور موسیقی به هنگام رویدادهاي برگزاري جشن

مولادوست و همکاران، مناطق مختلف نشان از فرهنگ غنی این ورزش و تنیدگی آن با آحاد جامعه دارد(

ایی و المللی، منطقها در سطوح بین). امروزه چوگان به مثابه ورزش، رویدادهاي مهمی ر120: 1396

ها که ده طوري زند که همواره مورد توجه اقشار زیادي از مردم با سلایق مختلف است. بهکشوري رقم می

هزار نفر براي تماشاي مسابقات چوگان در پاکستان، آفریقاي جنوبی، آرژانتین، مغولستان و بسیاري از 

تواند در حوزه می 1رو گردشگري چوگان و یا پولوتوریسمیابند. از اینکشورهاي دیگر، حضور می

  گردشگري ورزشی نیز قرار گیرد. 

هاي جانبی مسابقات چوگان، صدها برنامه تفریحی و اقتصادي اعم از حراج و فروش اسب در برنامه

پولو که  هاي رایج بهشرتها و تیها و همچنین فروش لباسو لوازم سوارکاري، صنایع دستی، انواع خوراك

شود. عموماً این اقدامات، رونق اقتصادي مناطق موجب درآمدزایی بیشتر براي افراد برگزارکننده می

  برگزاري مسابقات چوگان را به همراه دارد(همان).

زایی، افزایش فروش کالا و... گردشگري چوگان یا پولوتوریسم داراي آثار اقتصادي؛ از قبیل اشتغال

الملل، ارتقاء ی ملی، ایجاد هویت ملی و... آثار امنیت و ارتباطات؛ ارتقاء روابط بینآثار فرهنگی؛ همبستگ

هاي متنوعی برخوردار است. بخشی سطح امنیت داخلی و غیره است. گردشگري چوگان در ایران از جاذبه

  شود.بیان می1ها در جدول شماره از این جاذبه
  

  

  

                                                             
1 Polo Tourism 



 ...ریزي راهبرديتبیین برنامه                                     117

 

 

 نهاي گردشگري چوگا): جاذبه1جدول شماره (

 شاخص مؤلفه موضوع

جاذبه 

گردشگري 

 چوگان

هاي جاذبه

گردشگري 

 تاریخی

المللی تعداد اماکن تاریخی ثبت شده ملی و بین

  میدان نقش جهان

  باشگاه سوارکاري و چوگان نوروزآباد

  باشگاه سوارکاري و چوگان قصر فیروزه

 آثار به جاي مانده از تنگه چوگان بیشابور

هاي جاذبه

گردشگري 

 نگیفره

ها)؛ موسیقی ادبیات(شعر و داستان و سفرنامه

هاي هاي عشایري؛ جشنوارهسنتی؛ جشنواره

هاي نمادین در شهرهاي روستایی؛ برگزاري بازي

 تاریخی نظیر، کازرون، اصفهان، تبریز و قزوین

هاي جاذبه

 طبیعی

  تنوع زیست محیطی

  فضاي سبز و مفرح

 وجود حیوانات اهلی (انواع اسب)

  1397ذ: مولادوست، مأخ

  

هاي گردشگري نتایج و اثراتی به همراه دارد. مهمترین اثرات گردشگري چوگان همانند سایر حوزه

  ذکر شده است. 2توسعه گردشگري چوگان در جدول شماره 

  

  ): اثرات توسعه گردشگري چوگان در ایران2جدول شماره (
  

 ها مؤلفه شاخص

هاي شاخص

 فرهنگی  - اجتماعی

احیاء آداب و رسوم و سنن ملی، تهییج نهادهاي محلی و حفظ و 

 اي افزایش سطح آگاهی عمومی ساکنان.منطقه

هاي شاخص

 اقتصادي 

ایجاد فرصت شغلی، کسب درآمد و افزایش فروش رونق بخشی به 

اي، بهینه صنایع دستی، تقویت نهادهاي مدیریتی محلی و منطقه

لوگیري از تغییر کاربري سازي و بهره برداري اراضی کشاورزي، ج

اراضی کشاورزي و زراعی، ایجاد درآمدهاي فصلی خانوارها، افزایش 

 اي.هاي اجارههتل، متل و خانه

هاي فیزیکی شاخص

 و زیست محیطی 

اي به حوزه گردشگري، توجه ساکنین و مدیران محلی و منطقه

هاي گردشگري، افزایش اراضی زیرکشت حفاظت از جاذبه

اورزي و زراعی، افزایش سطح سلامت جسمانی و محصولات کش

روانی عمومی جامعه، ایجاد فضاي سبز با کاشت درخت و درختچه 

 در مناطق ورزشی. 

  1397مولادوست، مأخذ: 
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گردشگري بزرگترین صنعت خدماتی از نظر درآمدزایی شناخته شده است. صنعت گردشگري یکی 

ر حال توسعه است و به رشد اقتصادي کشورها کمک فراوانی هاي اخیر، به سرعت داز صنایع مهم در دهه

ي توسعه و رشد اقتصادي و عامل هاي گردشگري وسیله). فعالیت2017، 1کرده است(ماتینس و همکاران

مهمی براي درآمدزایی است. بخش گردشگري اساس و پایه راهبرد رشد در بیشتر کشورها است(آکتاس و 

شود(فابر و توریسم موجب افزایش ارزش ملی و تقویت اقتصادي میگردشگري و  ).2014، 2همکاران

  ).2016 3گابرت

 و مقررات، قوانین توسعه، هاياز استراتژي ايبه عنوان مجموعه تواندمی مشی گردشگريخط

 ارائه جمعی و هاي فرديگیريتصمیم را براي چارچوبی که شود ها و اهداف تعریفها، دستورالعملروش

مورد توجه قرار  یک مقصد را هاي روزانهفعالیت بلندمدت گردشگري و توسعه طور مستقیمبهدهد و می

ریزي بخش مهمی از فرآیند مدیریت در سطوح مختلف ). برنامه7: 2008و همکاران،  4دهد(دیویدمی

- میها به کار برده ها، دستیابی به اهداف و همچنین کمک به تدوین سیاستمشیاست. براي اجراي خط

ها براي عمل در آینده جهت رسیدن به گیرياي از تصمیمسازي مجموعهریزي فرآیند آمادهشود. برنامه

ریزي گردشگري ریزي بخشی، برنامهریزي در سطح اقتصاد ملی، برنامهها برنامهاهداف است و عموماً دولت

یزي تنها ابزار توسعه اقتصادي نیست، ربرند. برنامهریزي کاربردي بکار میهاي ملی و سایر برنامهو پارك

ریزي در ). داشتن نظام برنامه5: 1393بلکه ابزاري براي رسیدن به اهداف است(جاودان و همکاران، 

ریزي یکپارچه در ي بستر توسعه هر کشوري است. کشورها داراي نظام برنامهمعناي عام و خاص لازمه

هاي خرد را هاي اساسی برنامهگیريت و سو و جهتریزي سمسطوح کلان هستند و این نظام برنامه

قوانین و  دربرگیرنده گردشگري مشی). موضوعات کلیدي خط225: 1393کند(بخشی، تعیین می

 گردشگران خود با مرتبط هايمالی و سازمان هايمشی عمومی، رویکرد سازمانخط تسهیلات گردشگري،

 در آلایده صورت به باید گردشگري استراتژیکی ریزيامهها و برنمشیعنوان مشتریان سفر است. خط به

و  اي براي استفاده سطوح مختلف دولتگسترده هايشده و به سمت دستورالعمل سطح محلی شروع

  ).5: 1393رود (جاودان و همکاران،  پیش کیفیت زندگی بهبود براي مقاصد و جوامع و براي

ریزي، آموزش و دانش فنی گذاري، برنامهبه سیاستي نوظهوري توسعه، رشد و بالندگی هر پدیده

ریزي و ارتقاي گذاري، برنامهي گردشگري چوگان نیز؛ سیاستي حوزهنیاز دارد. بنابراین در ایجاد و توسعه

که همه عوامل توسعه پولوتوریسم در ایران به سطح دانش عوامل اجرایی ضروري و الزامی است. از آنجایی

ریزي در این ي سیاستگذاري و برنامهم است، لذا بررسی و تحقیق در خصوص نحوهصورت بالقوه فراه

حوزه بسیار اهمیت دارد. این پژوهش سعی دارد با شناخت وضع موجود و بیان نقاطی که کمتر مورد 

  ریزي کمک نماید.گذاري و برنامهي سیاستاند به مسئولین در خصوص نحوهتوجه قرار گرفته

  

   

                                                             
1- Martins, Filipe, Ferreira-Lopes, Alexandra 
2- Aktas, Ozkan, Burhan 
3- Faber, Gaubert 
4- David 
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  قپیشینه تحقی

ایی از بندي نمود: دستههاي زیر دستهتوان در گروهتحقیقات مرتبط با موضوع تحقیق حاضر را می

اند. این دسته از مشی گردشگري پرداختهگذاري و تعیین خطریزي، سیاستتحقیقات که به موضوع برنامه

- ردشگري پرداختهتوان به سه بخش تقسیم نمود. بخش نخست تحقیقاتی که به موضوع گتحقیقات را می

 بر مؤثر عوامل«) با عنوان 1392توان به تحقیقات رحمانی و همکاران (اند. از جمله این تحقیقات می

) با عنوان 1394؛ شیخ حسنی و سلطانی (»اسلامی ایران گردشگري جمهوري هاياجراي سیاست

؛ امین بیدختی و »اندر ایر توریسم صنعت پایدار و توسعه ریزي مدیریت گردشگريبرنامه ارزیابی«

 و منابع، جامعه نقش بین رابطه در ریزيبرنامه و مدیریت نقش میانجی«) با عنوان 1396همکاران (

مدل فرایندي «) با عنوان 1397؛ ضرغامی بروجنی و صداقت (»ي پایدار اکوتوریسمتوسعه با گردشگري

سالۀ هاي پنجاد با تأکید بر برنامهاي داده بنیتوسعۀ پایدار گردشگري جمهوري اسلامی ایران؛ نظریه

گذاري سیاست و ریزيبرنامه«)  با عنوان 1397و جوانمردي و همکاران (» اقتصادي، اجتماعی و فرهنگی

  اشاره کرد. » در ایران محلی کارآمد هاي دولتنقش ستون ایفاي پایه بر توسعه صنعت گردشگري

ریزي گردشگري بر  د مبنا قرار دادن برنامه) به این نتیجه رسیدن2007( 1سچانیتز و همکاران

  کند.ها کمک شایانی می ها و استراتژيهاي بلندمدت در مورد اثرات احتمالی تحولات، سیاست بینی پیش

به  توجه با آن، اجراي و گردشگري هايسیاست بررسی به پژوهشی ) در2013( 2آپ و وانگ

 یک توسعه گذاري با هدفسیاست سازمانی ندرو روابط در پیچیدگی و گردشگري وجهی چند ماهیت

 اجراي چارچوب دادن نشان و گردشگري سیاست اجراي مؤثر بر عوامل توصیف و مفهومی چارچوب

  اند.پرداخته چین در محلی در سطح گردشگري هاسیاست

اندازي در خصوص سهم اقتصادي ) در پژوهشی با عنوان ارائه چشم2018( 3کرونبرگ و همکاران

ستاده کشور سوئد پرداختند نتایج نشان داد صنعت گردشگري در کشور  -ردشگري: رویکرد دادهصنعت گ

سزایی در این کشور گذاشته است و در این کشور صنعت  سوئد به لحاظ تقویت ارتباطات اقتصادي تأثیر به

  زایی شناخته شده است. گردشگري به عنوان منبع اشتغال

توان به اند. این قبیل تحقیقات میرا مدنظر قرار داده ها انواع گردشگريبخش دوم پژوهش

بررسی وضعیت گردشگري جنگ در ایران و ارائۀ استراتژي براي ) «1393هاي رجبی و یازرلو (پژوهش

 روستایی گردشگري برنامه راهبردي توسعه تدوین«) با عنوان 1394نژاد و همکاران (؛ حاجی»توسعه آن

  اشاره کرد. » ریزي گردشگري ادبی برنامه و مدیریت«) با عنوان 1395(؛ جزائریان و عامري »ایران

اند. از ایی خاص پرداختهبخش سوم به تحقیقاتی اختصاص دارد که گردشگري مناطق و یا منطقه

بر گردشگري  عوامل مؤثر تعیین«) با عنوان 1394جمله این تحقیقات، پژوهش مهدوي و همکاران (

راهبردي توسعه  ریزي برنامه و مدیریت«)،  با عنوان 1396ورریحان و جاهد (پ؛ »اصفهان ورزشی استان

) با عنوان 1396خواه (؛ تقوایی حسینی»کویر شهداد بر گردشگري با تأکید استان کرمان گردشگري پایدار

و سناریونویسی(مطالعه موردي:  آینده پژوهی روش بر گردشگري مبتنی ریزي توسعه صنعتبرنامه«

                                                             
1- Schianetz, Kavanagh, Lockington 
2 - Wang and Ap 
3- Kronenberg,  Fuchs,  Lexhagen 
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ریزي صنعت  ارائه معیارهاي مناسب براي برنامه«) با عنوان 1397دشتی و همکاران (و » یاسوج)

  اشاره کرد. » گردشگري در روستاهاي ساحلی

ایی دیگر از تحقیقات که موضوع گردشگري چوگان و گردشگري ورزشی را مورد توجه قرار دسته

بررسی «) با عنوان 1391پور (تحقیق رحیم نتایجتوان به موارد زیر اشاره کرد. اند. از آن جمله میداده

با نگاهی به بازارهاي  کشور گردشگري رونق و در توسعه هاي اسب ایرانیها و توانمندينقش جاذبه

پراکندگی جغرافیایی، همواره در حوزه  و گوناگونی و تنوع کنار در ایران داد که اسبنشان » هدف

 شمار کشور به توریسم ورزشی منابع مهم گردشگري و زا عنوان یکی به اکوتوریسم و صنعت گردشگري

صنایع دستی، هنرهاي سنتی و ابزار و  توسعه در آن، نقش مؤثري مزیت و فواید ذاتی بر علاوه و رفته

ورزش چوگان و "ایی با عنوان ) طی مقاله1392مولادوست ( زایی داشته است.مرتبط با اشتغال آلات

اي در توریسم چوگان یا پولوتوریسم جایگاه و اهمیت ویژه«کند: بیان می "اهمیت آن در گردشگري

انگیز متعدد و ها و مراسم هیجانکشورهاي قدرتمند این رشته ورزشی دارد و این کشورها با ارائه برنامه

 ».هاي زیادي دارنددار این ورزش در این زمینه تلاشهاي توریستی براي گردشگران دوستارائه بسته

توسعه گردشگري ناشی از  بر عوامل مؤثر بررسی«) در تحقیق خود با عنوان 1392کاران (بیات و هم

 سوق عوامل بین«اند: نشان داده» اندرکاران ورزشیدست برگزاري رویدادهاي ورزشی ملی از دیدگاه

برگزاري رویدادهاي  توسعه گردشگري ناشی از با ورزشی و قطب طبیعی هايبازدارنده، جاذبه دهنده،

 خصوص حالی که در دارد. در وجود زنجان ارتباط شهر اندرکاران ورزشی درورزشی ملی از دیدگاه دست

  ». مشاهده نشد معناداري رابطۀ کننده عوامل جلب

تبیین تأثیرات گردشگري ورزش چوگان در اقتصاد "ایی با عنوان ) طی مقاله1392مولادوست (

هاي مزیت نسبی اصفهان در حوزه گردشگري و داشتن باشگاهبا توجه به «کند: بیان می "استان اصفهان

قدرتمند، وجود انواع صنایع دستی و حضور گردشگران خارجی و داخلی میلیونی به ضرورت و جایگاه 

 توسعه )  طی تحقیقی با عنوان راهبردهاي1393( فرد و همکارانمعین». پولوتوریسم در اصفهان پرداخت

نهادها و  ها،میان بخش باید اي کهسازنده و آگاهانه یران به تعاملا در تفریحی گردشگري ورزشی

باشد اشاره دارد. تحقیقات  داشته ورزشی وجود توسعه گردشگري در ذینفع و مؤثر مختلف هايسازمان

گردشگري  ورزشی بر توسعه رویدادهاي اثرات برگزاري ) با عنوان بررسی1394پروینی و همکاران (

- بیستون پرداخته نورديجشنواره جهانی سنگ سومین اقتصادي، به مطالعه بر بعد أکیدت با میزبان جامعه

گردشگري  بخشیرونق عرصه در فرصتی پولوتوریسم"ایی با عنوان ) طی مقاله1394اند. مولادوست (

چوگان ایران پرداخته است. نتایج حاصل از تحقیق  گردشگري توسعه و به ارائه مدلی براي ایجاد "ورزشی

المللی ارائۀ مدل توسعۀ گردشگري ورزشی در رویدادهاي بین«) با عنوان 1395رحیمی و همکاران (

در توسعۀ گردشگري  قانونی و حقوقی بیشتر عوامل از اهمیت نشان» والیبال رشتۀ در ایران ورزشی

  ». دارد=t 6/8با آمارة  والیبال، رشتۀ در ایران المللیبین ورزشی

بندي مشکلات شناسایی و اولویت«) با عنوان 1396ت و همکاران (نتایج تحقیق مولادوس

در رتبه یکم مشکلات  08/2نشان داد؛ عامل فرهنگی با میانگین » گردشگري ورزش چوگان در ایران

، به 86/1، مدیریتی با میانگین 06/2گردشگري چوگان قرار دارد. همچنین عوامل زیرساختی با میانگین 

  بندي قرار دارند.  و سوم رتبه هاي دومترتیب در رده
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گذاري توسعه پولوتوریسم در ریزي و سیاستبرنامه«ایی با عنوان طی مقاله )1396مولادوست (

گذاري کلان در توسعه گردشگري چوگان در کشور پرداخته به تبیین اهمیت برنامه و سیاست» ایران

   است.

هاي ورزش ژاپن به  هاي دولتی مانند آژانس ) گردشگري ورزشی ژاپن و سازمان2018( 1هنچ و ایتو

ریزي و اجراي استراتژیک موردنیاز براي توسعه  هاي امیدبخش براي هماهنگی، برنامهدنبال مکانیزم

  گردشگري هستند.

ریزي را مهم و با اهمیت ویژه، گذاري، برنامههمه تحقیقات این گروه، مباحث تعیین هدف، سیاست

به تحقیق بیشتر نیاز دارد و هم اکنون کمتر مورد توجه قرار گرفته است، نگاه به اند. آنچه که معرفی کرده

هاي بومی ایران به عنوان نقاط قوت گردشگري ورزشی و تاریخ و پیشنیه ایران در این گونه از ورزش

 هاي ورزشی نظیرهاي ورزشی و جذابیت آنها براي مردمان جهان است. فرصتی که این گونه از رشتهرشته

کشتی، ورزش باستانی، ورزش چوگان و غیره براي توسعه گردشگري ایران در پی دارد، ارزش آن را دارد 

که به صورت مستقل به هر رشته ورزشی و آثار تاریخی و باستانی آنها پرداخته شود. این تحقیق سعی 

ریزي و برنامه دارد به این مقوله بپردازد. این پژوهش در نگاه اول به بحث وضعیت موجود از حیث

گذاري تبیین ریزي و سیاستهاي مؤثر در توسعه برنامهپردازد و در مرحله بعدي عاملگذاري میسیاست

  خواهد شد.

  

  روش تحقیق

 این ریزي راهبردي توسعه گردشگري چوگان در ایران است. درهدف از این تحقیق تبیین برنامه

کاربردي به منظور اهمیت توجه به برنامه و  دف،ه نظر از کمی و از نوع توصیفی و روش از پژوهش

جامعه آماري پژوهش است.  گذاري کلان در توسعه گردشگري چوگان در کشور پرداخته شدهسیاست

است.  بدنیحوزه ورزش و تربیتو  حوزه گردشگري، حوزه فرهنگی، حوزه چوگانشامل حاصبنظران؛ 

مه افراد جامعه وجود ندارد، سعی گردید از نمونه باتوجه به اینکه در این حوزه دانش تخصصی براي ه

نفر به عنوان نمونه آماري انتخاب شدند. پرسشنامه مورد استفاده از  256هدفمند استفاده شود و تعداد 

نوع محقق ساخته است. اطلاعات اولیه نظیر آثار تاریخی چوگان و ارزش گردشگري چوگان در پرسشنامه 

نامه نیز توسط تعدادي از اساتید و صاحبنظران مدیریت ورزشی و ذکر شد. روایی محتوایی پرسش

استفاده شد. آمار توصیفی میانگین، حداقل،  spss22افزار گردشگري مورد تأیید قرار گرفت. از نرم

حداکثر، فراوانی، درصد و انحراف استاندارد براي توصیف متغیرها در جامعه پژوهش استفاده گردید. در 

ریزي راهبردي توسعه گردشگري چوگان از آزمون فریدمن بندي برنامهطی براي رتبهسطح آمار استنبا

  استفاده شد.

  

  

  

                                                             
1- Hinch, Ito 
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 یافته هاي تحقیق

آمده است. عامل جنسیت بیشتر فراوانی  3دهندگان در جدول شماره هاي جمعیتی پاسخیافته

، تحصیلات، لیسانس با 42/32با درصد فراوانی  39تا  30، رده سنی، 72/61براي مردان با درصد فراوانی

را به  40/41درصد و در عامل نوع فعالیت و شغل، در حوزه ورزش و تربیت بدنی با درصد فراوانی 87/46

  خود اختصاص داده است.
  

  : ویژگی هاي جمعیتی3جدول

 درصد فراوانی فراوانی مقیاس عامل

 جنسیت
72/61 158 مرد  

28/38 98 زن  

 رده سنی

 73/27 71 29تا  20

 42/32 83 39تا  30

 96/17 46 49تا  40

 11/12 31 60تا  50

 76/9 25 60بیش از 

 تحصیلات

 72/11 30 دیپلم

 87/46 120 لیسانس

 17/26 67 فوق لیسانس

 23/15 39 دکترا

نوع فعالیت 

 و شغل

 92/19 51 در حوزه چوگان

 97/17 46 در حوزه گردشگري

 70/20 53 در حوزه فرهنگی

 40/41 106 درحوزه ورزش و تربیت بدنی

  هاي تحقیقمأخذ: یافته

  

ریزي پولوتوریسم و همچنین دستیابی از میزان گذاري و برنامهبه منظور شناسایی وضعیت سیاست

هاي ورزشی آن با حوزه گردشگري چوگان سئوالاتی در آگاهی و توجه فدراسیون چوگان و هیات

ر داده شد. رتبه این عامل در بین سایر عوامل در رتبه دوم قرار گرفت. پرسشنامه با عامل مدیریتی قرا

هاي استانی ورزش هاي عامل مدیریتی عبارتنداز: میزان آگاهی فدراسیون و هیأتمهمترین شاخص

چوگان از گردشگري چوگان، میزان تأکید فدراسیون در توسعه گردشگري چوگان، میزان برنامه و 

بیان شده  4توسعه گردشگري چوگان در فدراسیون. این عوامل در جدول گذاري لازم جهت سیاست

   است.

   



 ...ریزي راهبرديتبیین برنامه                                     123

 

 

  :  عامل مدیریت بر توسعه گردشگري چوگان4جدول

 رتبه میانگین رتبه عامل مدیریت

 1 13/6 میزان تأکید فدراسیون در توسعه گردشگري چوگان

 2 41/5 میزان آگاهی فدراسیون از گردشگري چوگان

سعه گردشگري چوگان توسط گذاري توسیاست

 فدراسیون چوگان

39/4 3 

ریزي براي توسعه گردشگري چوگان در میزان برنامه

 فدراسیون

54/3 4 

 5 21/3 هاي ورزشی از گردشگري چوگانمیزان آگاهی هیات

  هاي تحقیقمأخذ: یافته

اي عامل مدیریت، طورکلی با توجه به میانگین رتبه شود، بهمشاهده می 4طور که در جدول  همان

هاي میزان آگاهی هیات«بالاترین رتبه و  13/6با » میزان تأکید فدراسیون در توسعه گردشگري چوگان«

  هاي مدیریتی به خود اختصاص داد.کمترین رتبه را در بین عامل 21/3با » استانی از گردشگري چوگان

هاي و به خصوص آگاهی هیت ریزيگذاري، برنامه، رتبه سیاست4هاي جدول باتوجه به یافته

ترین سطح میانگین رتبه قرار دارند. این مطلب مؤید آن است که اهداف به استانی ورزش چوگان در پایین

ریزي و گذاري، برنامهرو به منظور دستیابی به اهداف گردشگري بایستی سیاسترسد. از اینتحقق نمی

  ر قرار گیرد.آگاهی به زیرمجموعه و عوامل اجرایی در دستور کا

پس از شناخت عامل مدیریتی و نارسایی آن، وضعیت سایر عوامل مورد نیاز نظیر؛ زیرساخت، 

الملل، تبلیغات براي پیشبرد اهداف توسعه و ایجاد گردشگري چوگان مؤثر هستند، اقتصاد، روابط بین

  مورد بررسی قرار گرفتند. 

  

  بندي عوامل توسعه گردشگري در چوگان اولویت

  هاي پژوهش ارائه شده است.بندي عاملین بخش با استفاده از آزمون فریدمن، اولویتدر ا

  

  عوامل توسعه گردشگري در چوگان بندي : اولویت5جدول

 تبلیغات روابط بین المللی اقتصادي مدیریتی زیرساختی عوامل

میانگین 

 رتبه
62/5 56/4 32/4 51/3 90/2 

  هاي تحقیقمأخذ: یافته

  

اي به دست آمده از آزمون با توجه به میانگین رتبهشود و مشاهده می 5در جدول  همان طور که

بیشترین و  62/5اي عوامل زیرساختی با میانگین رتبه، به طور کلی از دیدگاه کل نمونه پژوهشفریدمن، 

خود  کمترین وضعیت مطلوب در ایجاد و توسعه گردشگري چوگان را به 90/2اي تبلیغات با میانگین رتبه

  اند.اختصاص داده
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  عامل  زیرساختی

هاي اقامتی، خدمات لازم (پذیرایی، حمل و نقل، هایی نظیر؛ محلعوامل زیرساختی در شاخص

زیرساخت مجازي، اخذ مجوز و منابع انسانی آگاه و آموزش دیده مورد پرسش قرار گرفت. نتایج در جدول 

   ذکر شده است. 6

  سعه گردشگري چوگان: عامل  زیر ساختی بر تو6جدول 

 رتبه میانگین رتبه عامل زیر ساختی

 1 30/6 هاي اقامتی براي گردشگران چوگانوجود محل

 2 15/6 میزان خدمات پذیرایی از گردشگران خارجی

 3 86/5 میزان خدمات پذیرایی از گردشگران داخلی

 4 41/5 میزان خدمات حمل و نقل براي گردشگران

 5 65/4 یت و سرمایه گذارياخذ مجوز براي فعال

منابع انسانی آگاه و آموزش دیده براي توسعه 

 گردشگري چوگان

43/4 6 

  هاي تحقیقمأخذ: یافته

  

هاي اي عاملطورکلی با توجه به میانگین رتبه شود، بهمشاهده می 6طور که در جدول  همان

منابع انسانی «ترین و مناسب 30/6ه با رتب» هاي اقامتی براي گردشگران چوگانوجود محل«زیرساختی، 

- ترین وضعیت در بین شاخصنامناسب 43/4با رتبه » آگاه و آموزش دیده براي توسعه گردشگري چوگان

  بینی شده در عامل زیرساختی را دارند.هاي پیش

  

  عامل اقتصادي

یش فروش زایی، افزاهاي عامل اقتصادي مورد نظر شامل؛ افزایش صادرات، افزایش اشتغالشاخص

آمده  7کالا و خدمات، افزایش درآمد و افزایش درآمد مالیاتی مورد پرسش قرار گرفت. نتایج در جدول 

   است.

  : عامل اقتصادي بر توسعه گردشگري چوگان7جدول

 رتبه میانگین رتبه عامل  اقتصادي

 1 51/7 زاییافزایش اشتغال

 2 01/7 افزایش درآمد

افزایش فروش کالا و 

 خدمات

25/6 3 

 4 04/6 افزایش صادرات

 5 12/5 افزایش درآمد مالیاتی

  هاي تحقیقمأخذ: یافته
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اي عامل اقتصادي طورکلی با توجه به میانگین رتبه شود، بهمشاهده می 7طور که در جدول همان

با » وگانافزایش درآمد مالیاتی حاصل از گردشگري چ«مؤثرترین و  51/7 با  رتبه» زاییافزایش اشتغال«

  هاي اقتصادي را به خود اختصاص داد.کم اثرترین در بین شاخص 12/5رتبه 

  

  المللعامل روابط بین

الملل نظیر؛ افزایش همبستگی ملی، ایجاد و هویت ملی هاي موردنظر در عامل روابط بینشاخص

 8شد. نتایج در جدول  المللی و ارتقاء سطح امنیت داخلی مدنظر قرار دادهدر جامعه، ارتقاء روابط بین

  آمده است.

  المللی بر توسعه گردشگري چوگان: عامل  روابط بین8جدول

 رتبه میانگین رتبه عامل روابط بین المللی

 1 53/8 افزایش همبستگی ملی

 2 48/7 ایجاد هویت در جامعه

 3 70/6 ارتقاي روابط بین المللی

 4 45/6 ارتقاي سطح امنیت داخلی

  هاي تحقیقتهمأخذ: یاف

  

اي عامل روابط طورکلی با توجه به میانگین رتبه شود، بهمشاهده می 8طور که در جدول  همان

» ارتقاي سطح امنیت داخلی«بیشترین و  53/8با رتبه » افزایش همبستگی ملی«هاي المللی، شاخصبین

  مراه خواهد داشت.کمترین اثرگذاري در ایجاد و توسعه گردشگري چوگان را به ه 91/5با رتبه 

  

  عامل تبلیغات

هاي مدنظر قرار گرفته در عامل تبلیغات نظیر؛ برندسازي گردشگران چوگان، جذب شاخص

بدنی است. نتایج بدست گردشگران چوگان، توسعه گردشگري چوگان در ایران و جذب دانشجویان تربیت

  ذکر شده است. 9آمده در جدول 

  دشگري چوگان: عامل تبلیغات بر توسعه گر9جدول 
 رتبه میانگین رتبه عامل تبلیغات

 1 60/5 حضور دانشجویان تربیت بدنی، براي دیدن رویدادهاي چوگان

 2 36/5 هاي لازم براي گردشگران چوگان در ایرانجاذبه

 3 87/4 جذب گردشگران داخلی در دیدن رویدادهاي چوگان

 4 63/4 حضور گردشگران خارجی براي تماشاي رویدادهاي چوگان

 5 73/3 تبلیغات لازم براي برندسازي گردشگران چوگان

  هاي تحقیقمأخذ: یافته

اي عامل تبلیغات، طورکلی با توجه به میانگین رتبه شود، بهمشاهده می 9طور که در جدول  همان

 میزان«بیشترین اثر و  60/5با » بدنی براي دیدن رویدادهاي چوگانجذب دانشجویان تربیت«شاخص 

  کمترین اثر را به خود اختصاص داده است. 63/4با » جذب گردشگران خارجی
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  گیري کلی و پیشنهاها نتیجه

داند. وي بر این ي سیاست و حکمروایی میجوپه توسعه گردشگري در هر کشور را متأثر از حوزه

ی است. سازان حکومتنظر است که توسعه مناسب گردشگري تا حدود بسیار زیادي وابسته به تصمیم

میزان تخصص و اطلاعات آنان از صنعت گردشگري تأثیر مستقیمی بر کیفیت صنعت گردشگري هر 

گذاري در بدنه  ریزي در گردشگري، اهمیت سیاستدر اغلب کشورها به برنامه ).2017، 1کشور دارد(جوپه

ر توسعۀ اجرایی دولت، حفظ فرهنگ بومی و ملی، توسعۀ پایدار صنعت گردشگري و نقش گردشگري د

هاي کشورهاي میزبان شناسایی اقتصاد کشور تأکید شده و تنوع فرهنگی، به عنوان یکی از جذابیت

 با در اجرا کشور در هاسیاست از بسیاري اینکه به توجه ). با44: 1394شود(جعفري مقدم و همکاران،  می

 بایست مراحل ومی کههاي کلی براي گردشگري کافی نیست. بلشوند، تدوین سیاستشکست مواحه می

 نیز مورد توجه باشند. ارزشیابی ابزارهاي اجرا اطلاعات مفیدي براي و همچنین ارزیابی آنها ابزارهاي اجرا

گذاري مهمترین هدف سیاست ).51: 1397پورسوته و همکاران، قلیکند(می ایجاد گیريتصمیم

اي توسعۀ پایدار گردشگري و افزایش گردشگري، تمرکز بر توسعۀ پایدار و حفظ فرهنگ بومی است. بر

نقش گردشگري در توسعۀ اقتصادي، بایستی به محیط فیزیکی (مکان)، محیط اجتماعی فرهنگی (جامعۀ 

هاي گردشگري مورد از حوزه ).44: 1394میزبان) و گردشگران توجه کرد(جعفري مقدم و همکاران، 

- ریزي و تبلیغات و اطلاع، مدیریت و برنامهتوجه بیشترین توجهات در مجموع معطوف به حوزه زیرساخت

  ).236: 1393رسانی بوده هر چند این توجه در بین اسناد کلان توسعه کشور یکسان نبوده است(بخشی، 

نتایج نشان داد عوامل؛ زیرساختی، مدیریتی، اقتصادي، روابط بین المللی و تبلیغات به ترتیب باید 

محققین این پژوهش، مدل مناسب براي گام برداشتن در حوزه مورد توجه قرار گیرند؛ اما از منظر 

  ) ذکر شده است.1ریزي گردشگري چوگان در دیاگرام شماره (گذاري و برنامهسیاست

   

                                                             
1 - Joppe 
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  هاي تحقیق ریزي راهبردي توسعه گردشگري چوگان؛  مأخذ: یافته): مدل برنامه1دیاگرام شماره (

  

ترین دهد، ابتداییها را براي رسیدن به اهداف نشان میام) ترتیب گ1که دیاگرام شماره (طور همان

پله مربوط به عامل مدیریتی و آخرین پله نیز براي رسیدن به سکوي گردشگري چوگان، پله تبلیغات 

است. در هر پله سه گام مهم باید برداشته شود. در پله مدیریت باید به مواردي از قبیل؛ آگاهی فدراسیون 

ي گذاري در حوزه،  تأکید فدراسیون در توسعه گردشگري چوگان و سیاستاز گردشگري چوگان

  گردشگري چوگان توجه نمود.

میزان تأکید فدراسیون در توسعه گردشگري چوگان تأثیرگذارترین شاخص عامل مدیریت شناخته 

و برگزاري  ریزي استراتژیک براي توسعه این رشتهگیري و استفاده درست و برنامه شد. فدراسیون با بهره

المللی در ایران براي ایجاد و جذب گردشگران در این رشته کمک شایان نماید. اي و بینمسابقات منطقه

هاي ها، مکانها، رستورانهاي گردشگري، هتل همکاري فدراسیون با نهادهاي مختلف از جمله آژانس

ریزي مدون و براین با داشتن برنامهکند. بنابرگزاري مسابقات چوگان بر توسعه این رشته کمک شایانی می

کارگماردن افراد متخصص در این حوزه و جذب بازاریابان ماهر موجب پیشرفت این نوع از گردشگري  به

 فرد و همکارانمعین)، 1393)، بخشی (1393تحقیقات جاودان و همکاران (شود. نتایج پژوهش با 

به این نتیجه رسیدند  )1393دان و همکاران () همسو است. جاو1397جوانمردي و همکاران ()، 1393(

  ریزي بلندمدت براي بهبود عملکرد مدیران امري ضروري است. که داشتن برنامه

هاي اقامتی براي گردشگران در عامل زیرساختی مهمترین و تأثیرگذارترین شاخص، وجود محل

اي اقامتی براي گردشگرانی که هچوگان شناخته شد. این شاخص در بهترین شرایط قرار دارد. وجود مکان

ها، هاي اقامتی مانند هتلآیند، حائز اهمیت است. با در نظر گرفتن محلبه تماشاي مسابقات چوگان می

 مل تبلیغاتعا

 

 

حضور -
دانشجویان 
 تربیت بدنی

-معرفی جاذبھ -
ھای گردشگری 

 چوگان 

جذب -
گردشگران 

داخلی در دیدن 
رویدادھای 

 چوگان

عامل روابط            
 بین المللی

 

 

افزایش  -
 ھمبستگی ملی

ایجاد ھویت  -
 در جامعھ

ارتقای  -
روابط بین 

 المللی

 عامل اقتصادی

 

 

افزایش -
 ییزااشتغال

افزایش  -
 درآمد

افزایش  -
فروش کالا و 

 خدمات

 عامل مدیریتی

 

 

تأکید فدراسیون در -
توسعھ گردشگری 

 چوگان

آگاھی فدراسیون  -
از گردشگری 

 چوگان

 گذاریسیاست -

 عامل زیرساختی

 

 

 ھای اقامتیمحل -

خدمات پذیرایی  -
از گردشگران 

 خارجی

خدمات پذیرایی  -
از گردشگران 

 داخلی

ریزی راھبردی امھبرن
توسعھ گردشگری چوگان 

 در ایران
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هاي تفریحی در کنار مکان برگزاري مسابقات برجذب گردشگران و حضور پر ها، مکانها، رستوارنمتل

ي مسابقات چوگان کمک شایانی بر حفظ و برگشت رنگ آنها و گذراندن اوقات فراغت در کنار تماشا

همسو ) 1396)، مولادوست و همکاران (1397دشتی و همکاران ( کند. نتایج تحقیق باگردشگران می

هاي امن و زیبا براي اقامت باعث جذب است. این پژوهشگران به این نتیجه رسیدند که وجود مکان

  شود.گردشگران می

منابع «و » گذاري اخذ مجوز براي فعالیت و سرمایه«ر ساختی نظیر؛ هاي دیگاز سوي دیگر شاخص

بندي قرار ترین میزان میانگین رتبهدر پایین» انسانی آگاه و آموزش دیده براي توسعه گردشگري چوگان

دارند که باید مورد توجه قرار گیرند. حذف موانع بروکراسی اداري و افزایش آگاهی و منابع انسانی آموزش 

  موجب توسعه سریع این حوزه از گردشگري خواهد شد. دیده

زایی بدست آمد. با توجه به اینکه حضور هر مهمترین شاخص در عامل اقتصادي، افزایش اشتغال

آید. در شود به نوعی اشتغال به وجود میگردشگري در هر منطقه باعث ایجاد خرده بازارهاي مختلف می

شود که مدیران به این ل براي تماشاي مسابقات چوگان باعث مینظر گرفتن تعداد گردشگران در هر سا

هاي خرد و کلان در منطقه برگزاري مسابقات، کسب و کار در منطقه امر توجه کنند که با ایجاد اشتغال

زایی براي اشتغال شود. زایی میرونق گیرد. همچنین باعث ایجاد انگیزه براي جوانان منطقه براي اشتغال

گذاري در شرایط مناسب براي سرمایهو  افزایش در تولید و فناوري، براي افراد بومیکسب و کار 

) و 2016)، فابر و گابرت (2018کرونبرگ و همکاران (شود. نتایج پژوهش با گردشگري ورزشی می

بندي سهم عوامل ) به اولویت1396) همسو است. فراهانی و همکاران (1396( مولادوست و همکاران

  زایی از دیدگاه کارشناسان و محققان پرداختند. عت گردشگري ورزشی در اشتغالتوسعه صن

ترین در عامل اقتصادي در پایین» افزایش درآمد مالیاتی«و » افزایش صادرات«هاي اگرچه شاخص

رتبه قرار دارد، لیکن توسعه گردشگري قطعاً در افزایش صنایع دستی به خصوص صنایع دستی مرتبط به 

تواند نعت اسب افزایش خواهد یافت. از سوي دیگر رونق صنایع گردشگري و ورزشی میچوگان و ص

  افزایش درآمد مالیاتی را نیز به همراه داشته باشد.

المللی بدست آمد. با توجه به اینکه افزایش همبستگی ملی مهمترین شاخص در عامل روابط بین

حضور گردشگران خارجی از کشورهاي مختلف در بین گردشگران داخلی براي تماشاي مسابقات چوگان 

خورد برقراري ارتباط بین اقوام و ایجاد همبستگی ملی به میزبان مسابقات و گردشگران به چشم می

هاي انتقال باورها و ارزشهمچنین باعث  شود.خارجی باعث ایجاد اتحاد و افزایش همبستگی بین آنها می

همسو ) 1394و سقایی و همکاران ( )2002( 1هاي برازا پژوهشگردد. این یافته بفرهنگی به دنیا می

سزایی ها نقش به است. گردشگري با جذب گردشگر به کشورهاي مختلف در تعاملات بین فرهنگ

  .)2002(براز، دارد

که برگزاري رویدادهاي ورزشی و چوگان با ارتقاي سطح امنیتی محلی و شهري همراه از آنجایی

اکنون یابد. همنیز ارتقا می» سطح امنیت داخلی«این نوع از گردشگري شاخص  است قطعاً با توسعه

توانند بدون تبعیض جنسیتی و ایی است که تماشاگران میوضعیت فرهنگی مسابقات چوگان به گونه

ها براي دیدن این مسابقات سنی براي تماشاي مسابقات در کنار زمین حضور داشته باشند. عموماً خانواده

                                                             
1
- Braz 



 ...ریزي راهبرديتبیین برنامه                                     129

 

 

شوند خود باعث جلوگیري از فعال دارند. اینکه جوانان و افراد با خانواده در کنار زمین حاضر می حضور

  شود.هاي رایج در برخی از مسابقات ورزشی میبرور برخی از ناهنجاري

در عامل تبلیغات، تأثیرگذارترین، میزان اثرپذیري بر دانشجویان تربیت بدنی را براي دیدن 

هاي دیرینه و متعلق به ایران است و به که رشته چوگان از رشته ود. با توجه به اینرویدادهاي چوگان ب

عنوان یک ورزش مهم در ایران شناخته شده است جذب دانشجویان تربیت بدنی براي دیدن و آموزش 

هاي هاي تربیت بدنی، هیئتچوگان امري ضروري است. همکاري نهادهاي مختلف از جمله دانشکده

- هاي ورزش چوگان و فدراسیون مربوطه باعث اثرگذاري این رشته به دانشجویان تربیتشگاهچوگان، با

شود. وجود تبلیغات گسترده و مختلف از جمله پخش زنده مسابقات چوگان، تبلیغات میدانی، بدنی می

ضروري ها براي هر چه بیشتر نشان داد این رشته ها در بین شهر، تبلیغات در سطح دانشگاهوجود تراکت

  ) همسو است.1393هاي پژوهش بخشی ( و مهم است. نتایج پژهش با یافته

تبلیغات لازم براي «و » حضور گردشگران خارجی براي تماشاي رویدادهاي چوگان«هاي شاخص

جایی که ایران به عنوان  ترین سطح قرار دارد. از آندر عامل تبلیغات پایین» برندسازي گردشگران چوگان

این بازي و مبدع پیدایش آن در جهان شناخته شده است و بازیکنان معروف جهان به ایران  ابداع کننده

آگاهی دارند، قطعاً با  -میدان نقش جهان اصفهان -ترین زمین جهانمندي خاصی دارند و از قدیمیعلاقه

را در این توان حضور گردشگران خارجی برگزاري رویداد و تورهاي مسافرتی و انجام تبلیغات لازم می

هاي علمی و مدرن با رویدادها تضمین کرد. تبلیغات لازم باید از سوي مدیران فدراسیون چوگان به روش

- هاي دیداري، شنیداري، نوشتاري، فضاي مجازي، تابلوهاي شهري و سایر وسایل و روشاستفاده از رسانه

  هاي تبلیغاتی صورت گیرد.

هبردي در زمینه چوگان کمتر صورت گرفته است، بنابراین ریزي رابا توجه به اینکه تبیین برنامه

هاي زیربط در زمینه تدوین نیاز به استفاده از کارشناسان ماهر و ارتباط بین فدراسیون چوگان و سازمان

ضوابط و مقررات جامع براي تسهیل در امور گردشگري چوگان صورت گیرد. کاهش هزینه در زمینه 

هاي ویژه در هاي حمل و نقل، تخفیفوگان و همکاري لازم با شرکتموفقیت گردشگري در زمینه چ

ریزي راهبردي گردشگري هاي مختلف مواردي است که در برنامهزمینه ارائه دهندگان خدمات براي گروه

- ریزي در زمینه خدمات بهتر در زمینه گردشگري چوگان و ایجاد زیرساختکند. برنامهچوگان کمک می

  شود.ملکرد بهتر میهاي مناسب باعث ع

ریزي ها است، توجه به برنامهریزي در تمام زمینهبا توجه به اینکه عصر حاضر، عصر برنامه

گردشگري چوگان و اتخاذ برنامه استراتژیک، کمک شایانی در توسعه آن خواهد داشت. دستیابی به 

از به برنامه بلندمدت و توسعه در حوزه گردشگري چوگان نیازمند مدیریت قوي و موفق است. زیرا نی

ریزي در حوزه گردشگري باشد. عدم برنامهریزي براي توسعه امري حیاتی میهاي اصولی در برنامهروش

هاي احتمالی براي آن در پی داشته باشد. بنابراین تدوین برنامه به چوگان ممکن است، تهدیدها و زیان

  چوگان ضروري و الزامی است.عنوان یک فرایند کارآمد در مدیریت توسعه گردشگري 

هاي گردد تحقیقاتی همسو در میزان قابلیت ارتقاي گردشگري ورزشی در سایر رشتهپیشنهاد می

بومی و محلی ایران، ورزش باستانی، کشتی چوخه نیز توسط محققین و علاقمندان انجام شود. 
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م نظیر مسابقات فوتبال، پژوهشگران در تحقیقاتی دیگر به میزان گردش مالی رویدادهاي ورزشی مه

  کشتی چوخه، والیبال و... و تأثیر آن بر حوزه گردشگري بپردازند.
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